资产总额（元） 2,895,775,774.19 2,436,539,054.39 18.85% 1,523,936,983.79

负债总额（元） 1,502,020,716.59 1,148,973,105.16 30.73% 788,717,458.72

归属于上市公司

股东的所有者权

益（元）

1,391,003,807.94 1,265,996,583.67 9.87% 714,808,466.77

总股本（股） 392,767,870.00 280,548,479.00 40.00% 249,317,999.00

2．主要财务指标

 2011 年 2010 年
本年比上年增减

（％）
2009 年

基本每股收益（元/股） 0.406 0.269 50.93% 0.201

稀释每股收益（元/股） 0.406 0.269 50.93% 0.201

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元/

股）

0.396 0.232 70.69% 0.164

加权平均净资产收益

率（％）
12.05% 12.55% -0.50% 10.29%

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（％）

11.75% 10.77% 0.98% 8.73%

每股经营活动产生的

现金流量净额（元/股）
-1.04 -0.25 -0.79 0.24

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（％）
2009 年末

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/股）
3.54 3.22 9.94% 2.048

资产负债率（％） 51.87% 47.16% 4.71% 51.76%

 4

三. 根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号》计算的净资产

收益率和每股收益：

项目
报告期利润

（元）

净资产收益率（%） 每股收益（元/股）

全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通

股股东的净利润
159,457,800.00 12.05% 12.05% 0.406 0.406

扣除非经常性损

益后归属于公司

普通股股东的净

利润

155,515,717.50 11.75% 11.75% 0.396 0.396

第三章 股本变动及股东情况

一．股份变动情况

1．截至 2011 年 12 月 31 日，本公司股份变动如下：

   数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
142,681,505 50.86%   57,072,601  57,072,601  199,754,106 50.86%

1、国家持股

2、国有法人持股 123,645,981 44.07%   49,458,392  49,458,392 173,104,373  44.07%

3、其他内资持股 19,000,000 6.77%   7,600,000  7,600,000  26,600,000  6.77%

 其中：境内非国

有法人持股
19,000,000 6.77%   7,600,000  7,600,000  26,600,000  6.77%

   境内自然人

持股

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份 35,524 0.01%   14,209   14,209  49,733 0.01%

二、无限售条件股

份
137,866,974 49.14%   55,146,790   55,146,790  193,013,764 49.14%

1、人民币普通股 79,546,974 28.35%   31,818,790   31,818,790  111,365,764 28.35%

2、境内上市的外

资股
58,320,000 20.79%   23,328,000   23,328,000  81,648,000 20.79%

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 280,548,479 100.00%   112,219,391  112,219,391  392,767,870 100.00%

 5

限售股份变动情况表：

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

深圳中航集团

股份有限公司
116,412,377 0 46,564,950 162,977,327

股权分置改

革；非公开发

行股票新增股

份

2012 年 11 月

09 日

（111,415,501

股）、2013 年

12 月 30 日

（4,996,876

股）

常州投资集团

有限公司

4,000,000
0

1,600,000 5,600,000 非公开发行股

票新增股份

2012 年 01 月

09 日

中国建设银行

－信达澳银领

先增长股票型

证券投资基金

3,900,000 0 1,560,000  5,460,000

非公开发行股

票新增股份

2012 年 01 月

09 日

中国建设银行

-信达澳银稳

定价值债券型

证券投资基金

100,000 0 40,000 140,000

非公开发行股

票新增股份

2012 年 01 月

09 日

博弘数君（天

津）股权投资

基金合伙企业

（有限合伙）

5,000,000

0

2,000,000 7,000,000 非公开发行股

票新增股份

2012 年 01 月

09 日

中国建设银行

－工银瑞信稳

健成长股票型

证券投资基金

6,000,000

0

2,400,000 8,400,000 非公开发行股

票新增股份

2012 年 01 月

09 日

泰康人寿保险

股份有限公司

－投连－进取

-019L-TL002

深

3,500,000 0 1,400,000 4,900,000

非公开发行股

票新增股份

2012 年 01 月

09 日

泰康人寿保险

股份有限公司

－分红－团体

分红

-019L-FH001

深

500,000 0 200,000 700,000

非公开发行股

票新增股份

2012 年 01 月

09 日

财通证券有限

责任公司

3,233,604
0

1,293,442 4,527,046 非公开发行股

票新增股份

2012 年 01 月

09 日

卢炳强 35,524 0 14,209 49,733 高管股限售 -

合计 142,681,505 0 57,072,601 199,754,106 － －

 2．证券发行与上市情况

（1）公司报告期内没有发行股票及衍生证券。公司于 2010 年度启动非公开发行 A

 6

股股票方案，方案于 2010 年 4 月 12 日经公司第六届董事会第八次会议审议通过，于 2010

年 11 月 29 日获得中国证监会《关于核准飞亚达（集团）股份有限公司非公开发行股票

的批复》（证监许可[2010]1703 号）。公司本次非公开发行新增股份 31,230,480 股，已于

2010 年 12 月 14 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕本次发行新增

A 股股份登记托管及股份限售手续。本次发行对象认购的股票上市时间为 2010 年 12 月

30 日。控股股东深圳中航集团股份有限公司所认购的股票限售期为三十六个月（2010 年

12 月 30 日-2013 年 12 月 29 日）；常州投资集团有限公司、信达澳银基金管理有限公司、

博弘数君（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）、工银瑞信基金管理有限公司、泰

康资产管理有限责任公司、财通证券有限责任公司所认购的股票限售期为十二个月，限

售股份已于 2012 年 1 月 9 日流通上市（详见非公开发行股票限售股份上市流通的提示性

公告 2012-002）。本次发行对象均以现金认购，不涉及资产过户及债务转移情况。

（2）公司报告期内实施了 2010 年度权益分配方案，公司以资本公积金转增股本，